



MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA

BURITICUPU-MA
Proc. 1705001/2021
Fis. 1034
Rub. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 1705001/2021

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro do(a) **MUNICÍPIO DE BURITICUPU/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 016/2021** referente à *Registro de Preços para eventual contratação de pessoa (s) jurídica (s) para fornecimento de equipamentos e materiais de uso odontológico, para atender as necessidades da Rede Municipal de Saúde de Buriticupu/MA.*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : COSTA ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - 00.270.120/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	50,00	Unidade	Adesivo para esmalte e dentina. Sistema fotopolimerizável clinicos fr 4ml com nanotecnologia	FGM	ADESIVO	R\$ 40,00	R\$ 2.000,00	R\$ 127,39	R\$ 6.369,50	R\$ 87,39
2	150,00	Caixa	Agulha gengival curta 30g. 22mm com bisel trifacetado, cânula altamente flexível siliconada, estojo plástico e protetor. Embalagem com 100 unidades.	PROCARE	GENGIVAL	R\$ 36,00	R\$ 5.400,00	R\$ 66,32	R\$ 9.948,00	R\$ 30,32
4	20,00	Unidade	Alavanca Apexo 301 Em Aço Inox Autodavável Tipo Quinelato	COOPERFLEX	INOX	R\$ 27,00	R\$ 540,00	R\$ 41,58	R\$ 831,60	R\$ 14,58
5	20,00	Unidade	Alavanca Apexo 301 Em Aço Inox Autodavável Tipo Quinelato	COOPERFLEX	INOX	R\$ 27,00	R\$ 540,00	R\$ 43,19	R\$ 863,80	R\$ 16,19
6	20,00	Unidade	alavanca apexo 301 em aço inox autodavável tipo quinelato	COOPERFLEX	INOX	R\$ 27,00	R\$ 540,00	R\$ 41,77	R\$ 835,40	R\$ 14,77
11	250,00	Caixa	Anestésico - lidocaina cloridrato com vaso constritor- anestésico lidotesim 3% solução injetável cloridrato de lidocaina a 30 mg/ml com hemitartarato de norepinefrina 0,04 mg/ml. caixa com 50 tubetes	DLA	VASO	R\$ 94,00	R\$ 23.500,00	R\$ 119,62	R\$ 29.905,00	R\$ 25,62
12	50,00	Caixa	Anestésico - mepivacaina cloridrato, concentração 3%, forma farmacêutica solução injetável mepivalem com vaso constritor, caixa com 50 unidades	DLA	VASO	R\$ 121,00	R\$ 6.050,00	R\$ 188,90	R\$ 9.445,00	R\$ 67,90
13	50,00	Caixa	Anestésico - mepivacaina cloridrato, concentração 3%, forma farmacêutica solução injetável mepivalem sem vaso constritor, caixa com 50 unidades	DFL	SEM VASO	R\$ 115,00	R\$ 5.750,00	R\$ 177,78	R\$ 8.889,00	R\$ 62,78
15	20,00	Unidade	Bicarbonato de sódio, pureza alto grau de pureza (min. 99%), granulometria específica, aplicação equipamento de profilaxia bucal sachê 100g	RIOQUIMICA	SODIO	R\$ 6,50	R\$ 130,00	R\$ 15,34	R\$ 306,80	R\$ 8,84
24	40,00	Unidade	Broca cirúrgica alta rotação esférica material aço inoxidável n5	FAVA	INOX	R\$ 8,50	R\$ 340,00	R\$ 14,05	R\$ 562,00	R\$ 5,55
25	40,00	Unidade	Broca cirúrgica alta rotação esférica material aço inoxidável n6	FAVA	INOX	R\$ 8,50	R\$ 340,00	R\$ 13,34	R\$ 533,60	R\$ 4,84
32	80,00	Unidade	Broca para acabamento 2195 ff	FAVA	INOX	R\$ 4,85	R\$ 388,00	R\$ 6,12	R\$ 489,60	R\$ 1,27
36	30,00	Unidade	Cimento oxido de zinco e Eugenio, para restaurações provisórias de longa espera e forramento de cavidades	BIODINAMICA	CIMENTO	R\$ 19,00	R\$ 570,00	R\$ 63,33	R\$ 1.899,90	R\$ 44,33
38	200,00	Pacote	Condicionador dental, tipo ácido fosfórico, concentração 37%, aspecto físico gel, pacote com 3 seringas	BIODINAMICA	ACIDO	R\$ 3,50	R\$ 700,00	R\$ 7,18	R\$ 1.436,00	R\$ 3,68
41	6.000,00	Unidade	Escova dental adulto, c/ cerdas de nylon macia com 04 fileiras de tufo, contendo 43 tufo, aparadas uniformemente e arredondadas, cabeça pequena, cabo reto, cores variadas sob pigmentação atóxica, medindo entre 17 e 18cm, dentífrico	DENTALK	NYLON	R\$ 1,25	R\$ 7.500,00	R\$ 1,88	R\$ 11.280,00	R\$ 0,63
42	3.000,00	Unidade	Escova dental infantil, c/ cerdas de nylon macia, com 03 fileiras, contendo 28 tufo, aparadas uniformemente e arredondadas, cabo reto, cores variadas sob pigmentação atóxica, medindo entre 14 e 15 cm	DENTALK	NYLON	R\$ 1,25	R\$ 3.750,00	R\$ 2,14	R\$ 6.420,00	R\$ 0,89
43	15,00	Unidade	Espinha hemostática de colágeno hidrolisado (gelatina) liofilizada (1 cm3) estéril.	MAQUIRA	ESPONJA	R\$ 45,00	R\$ 675,00	R\$ 81,51	R\$ 1.222,65	R\$ 36,51
44	10,00	Caixa	Filme radiografia - odontológico, tipo periapical simples, tipo uso adulto, comprimento 4,10 cm, largura 3,10 cm	DIGIFILME	RADIOGRAFICO	R\$ 178,50	R\$ 1.785,00	R\$ 191,91	R\$ 1.919,10	R\$ 12,41
45	200,00	Caixa	Fio de sutura, material nylon monofilamento, tipo fio 3-0 caixa com 24 unidades	DANOTI	NYLON	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	R\$ 63,56	R\$ 12.712,00	R\$ 33,56
46	50,00	Unidade	Fio dental sem aroma c/ 50 mts: fio dental, material poliamida, comprimento 50 m, características adicionais cera natural, com cortador	HILLO	POLIAMIDA	R\$ 2,50	R\$ 125,00	R\$ 11,09	R\$ 554,50	R\$ 8,59
52	50,00	Pote	Hidróxido de cálcio, aspecto físico pó ou cristal fino branco pzote 10 g	BIODINAMICA	CRISTAL	R\$ 5,00	R\$ 250,00	R\$ 8,98	R\$ 449,00	R\$ 3,98
53	80,00	Caixa	Ionômero de vidro ativado quimicamente para restaurações em dentes posteriores. (conjunto com 10g de pó e 8ml de 100 unidade	MAQUIRA	KIT	R\$ 27,38	R\$ 2.190,40	R\$ 36,95	R\$ 2.956,00	R\$ 9,57
54	15,00	Frasco	Lubrificante odontológico, composição básica óleo mineral, apresentação spray com adaptador 200 ml	MAQUIRA	SPRAY	R\$ 19,50	R\$ 292,50	R\$ 34,38	R\$ 515,70	R\$ 14,88
55	250,00	Caixa	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho médio, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração, caixa 100 unidades	SUPERMAX	NÃO CIRURGICO	R\$ 58,00	R\$ 14.500,00	R\$ 87,22	R\$ 21.805,00	R\$ 29,22
56	500,00	Caixa	Luva para procedimento não cirúrgico, material látex natural íntegro e uniforme, tamanho pequeno, características adicionais lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, tipo uso descartável, modelo formato anatômico, finalidade resistente à tração, caixa 100 unidades	SUPERMAX	NÃO CIRURGICO	R\$ 58,00	R\$ 29.000,00	R\$ 89,38	R\$ 44.690,00	R\$ 31,38
59	100,00	Caixa	Microbrush aplicadores descartáveis - cada frasco deve conter 100 aplicadores composto de polipropileno e fibras de nylon	FGM	DESCARTAVEL	R\$ 9,00	R\$ 900,00	R\$ 22,36	R\$ 2.236,00	R\$ 13,36
62	60,00	Unidade	Pasta profilática p/ polimento, tubo 90g (pasta profilática sem óleo 90g	MAQUIRA	PASTA	R\$ 5,00	R\$ 300,00	R\$ 14,04	R\$ 842,40	R\$ 9,04
63	50,00	Unidade	Resina fotopolimerizável flow na cor a2.	BIODINAMICA	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 14,70	R\$ 735,00	R\$ 75,88	R\$ 3.794,00	R\$ 61,18

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
64	50,00	Unidade	Resina fotopolimerizável flow na cor a3.	BIODINAMICA	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 14,70	R\$ 735,00	R\$ 75,69	R\$ 3.784,50
65	60,00	Unidade	Resina fotopolimerizável resina emprens direct a1 3g dentina, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 62,53	R\$ 3.751,80
66	50,00	Unidade	Resina fotopolimerizável resina emprens direct a1 3g esmalte, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 645,00	R\$ 68,21	R\$ 3.410,50
67	60,00	Unidade	resina fotopolimerizável resina emprens direct a2 3g dentina, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 45,54	R\$ 2.732,40
68	60,00	Unidade	resina fotopolimerizável resina emprens direct a2 3g esmalte, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 65,24	R\$ 3.914,40
69	60,00	Unidade	Resina fotopolimerizável resina emprens direct a3 3g dentina, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 52,02	R\$ 3.121,20
70	50,00	Unidade	Resina fotopolimerizável resina emprens direct a3 3g esmalte, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 645,00	R\$ 65,24	R\$ 3.262,00
71	60,00	Unidade	Resina fotopolimerizável resina emprens direct a3,5 3g dentina, composto nanohibrido, fotopolimerizável e extremamente estético, possui alta proporção de carga cerâmica.	FGM	FOTOPOLIMERIZAVEL	R\$ 12,90	R\$ 774,00	R\$ 52,02	R\$ 3.121,20
76	600,00	Unidade	Sugador, ortigico, descartavel, esteriil sugador, ortigico, de uso unico, esteriil, confeccionado em resinas termoplasticas ou material compativel com a finalidade, não prejudicial à saúde	MAQUIRA	DESCARTAVEL	R\$ 2,00	R\$ 1.200,00	R\$ 35,70	R\$ 21.420,00
78	40,00	Pacote	Tiras abrasivas eletrolitica de aço inoxdável para acabamento interdental dimensões 150mmx4mm, emb. com 12 unidades	MAQUIRA	ABRASIVA	R\$ 6,40	R\$ 256,00	R\$ 9,28	R\$ 371,20
79	100,00	Pacote	Touca, tipo descartável, material polipropileno, cor branca, características adicionais tamanho unico com elástico, com 100 unidades	ANPOLIS	DESCARTAVEL	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 19,12	R\$ 1.912,00
82	30,00	Unidade	Alavanca odontológica material aço inoxdável, tipo apical, características adicionais reta, tamanho infantil, referência nº 301	GERMANY	INOX	R\$ 30,00	R\$ 900,00	R\$ 37,71	R\$ 1.131,30
83	30,00	Unidade	Alavanca odontológica, material aço inoxdável, tipo selên, características adicionais direita, referência nº 1, esterilidade autoclavável	GERMANY	INOX	R\$ 31,00	R\$ 930,00	R\$ 37,97	R\$ 1.139,10
84	30,00	Unidade	Alavanca odontológica, material aço inoxdável, tipo selên, características adicionais direita, referência nº 2, esterilidade autoclavável	GERMANY	INOX	R\$ 31,00	R\$ 930,00	R\$ 37,14	R\$ 1.114,20
84	30,00	Unidade	Alavanca odontológica material aço inoxdável, tipo selên, características adicionais direita, referência nº 3, esterilidade autoclavável	GERMANY	INOX	R\$ 31,00	R\$ 930,00	R\$ 59,00	R\$ 1.770,00
99	40,00	Unidade	Curta para remoção de dentina cansada cura, material aço inoxdável, referência nº 05, formato côncavo corpo duplo cabo octogon e serrilhado, aplicação remoção dentina.	COOPERFLEX	INOX	R\$ 12,30	R\$ 492,00	R\$ 26,14	R\$ 1.045,60
100	40,00	Unidade	Curta para remoção de dentina cansada cura, material aço inoxdável, referência nº 17, formato côncavo corpo duplo, cabo octogon e serrilhado, aplicação remoção dentina.	COOPERFLEX	INOX	R\$ 12,30	R\$ 492,00	R\$ 18,20	R\$ 728,00
102	30,00	Unidade	Descalador odontológico, mult. confeccionado em aço inox	COOPERFLEX	INOX	R\$ 24,75	R\$ 742,50	R\$ 59,27	R\$ 1.778,10
105	30,00	Unidade	Espátula para inserção de resina, confeccionada em aço inoxdável, com corpo ranhurado para apoio digital e pontas ativas adequadas à função, ser resistentes aos métodos normalmente usados de desinfecção e esterilização	COOPERFLEX	INOX	R\$ 16,00	R\$ 540,00	R\$ 19,69	R\$ 590,70
107	10,00	Unidade	Estopo para instrumental odontológico, grande, perfurada, encaixes perfeitos e alinhados, acabamento e polimento perfeitos, em aço inox, passível de esterilização em meios físico-químicos	FLEXINOX	INOX	R\$ 175,00	R\$ 1.750,00	R\$ 285,80	R\$ 2.858,00
107	10,00	Unidade	Estopo para instrumental odontológico, pequena, perfurada, encaixes perfeitos e alinhados, acabamento e polimento perfeitos, em aço inox, passível de esterilização em meios físico-químicos	FLEXINOX	INOX	R\$ 95,00	R\$ 950,00	R\$ 130,05	R\$ 1.300,90
110	30,00	Unidade	Fórceps n° 161	GERMANY	INOX	R\$ 75,60	R\$ 2.268,00	R\$ 83,91	R\$ 2.517,30
111	30,00	Unidade	Fórceps n° 27	GERMANY	INOX	R\$ 75,60	R\$ 2.268,00	R\$ 82,75	R\$ 2.492,50
112	30,00	Unidade	Fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo adulto, numero 16	GERMANY	INOX	R\$ 75,60	R\$ 2.268,00	R\$ 81,16	R\$ 2.434,80
113	30,00	Unidade	Fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo adulto, numero 17	GERMANY	INOX	R\$ 74,60	R\$ 2.238,00	R\$ 80,02	R\$ 2.400,60
114	30,00	Unidade	Fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo adulto, numero 181	GERMANY	INOX	R\$ 74,60	R\$ 2.238,00	R\$ 80,42	R\$ 2.412,60
115	30,00	Unidade	Fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo adulto, numero 18 r	GERMANY	INOX	R\$ 74,00	R\$ 2.220,00	R\$ 79,32	R\$ 2.379,60
121	30,00	Unidade	fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo ambos os lados, numero 150	GERMANY	INOX	R\$ 75,50	R\$ 2.265,00	R\$ 85,01	R\$ 2.550,30
122	30,00	Unidade	fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo ambos os lados, numero 151	GERMANY	INOX	R\$ 75,50	R\$ 2.265,00	R\$ 82,21	R\$ 2.466,30
123	10,00	Unidade	fórceps odontológico, material aço inoxdável, tipo infantil, número 1, tipo uso autoclavável	GERMANY	INOX	R\$ 75,50	R\$ 755,00	R\$ 90,35	R\$ 903,50
126	30,00	Unidade	Jogo de alavanca apical adulto confeccionado em aço inox de primeira qualidade as alavancas possuem lâmina longa, afilada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar e cabo eco, material autoclavável.	COOPERFLEX	INOX	R\$ 95,00	R\$ 2.850,00	R\$ 110,64	R\$ 3.319,20
128	10,00	Unidade	Lima selên para osso, confeccionada em aço inoxdável	COOPERFLEX	INOX	R\$ 39,00	R\$ 390,00	R\$ 88,65	R\$ 986,50
130	20,00	Unidade	Pinça odontológica, material aço inoxdável	GERMANY	INOX	R\$ 14,00	R\$ 280,00	R\$ 16,58	R\$ 331,60
131	10,00	Unidade	Placa p/ espátulação, material vidro, formato retangular, espessura	PREVEN	INOX	R\$ 11,75	R\$ 117,50	R\$ 17,55	R\$ 175,50
132	30,00	Unidade	Porta-agulha, material aço inoxdável (longa)	COOPERFLEX	INOX	R\$ 45,00	R\$ 1.350,00	R\$ 50,46	R\$ 1.513,80

AGENCIJA ZA
POSREDOVANJE
U PROMETU NEKRETNIM
PRAVIMA

100
120

100
120



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
133	30,00	Unidade	Porta-agulha, material aço inoxidável (media)	COOPERFLEX	INOX	R\$ 35,50	R\$ 1.065,00	R\$ 49,73	R\$ 1.491,90	R\$ 14,23
135	40,00	Unidade	Seringa carpule c/ refluxo p/ anestesia, aço inox	COOPERFLEX	INOX	R\$ 31,00	R\$ 1.240,00	R\$ 75,53	R\$ 3.021,20	R\$ 44,53
136	40,00	Unidade	Sindesmotomo aço inox autoclavável	COOPERFLEX	INOX	R\$ 12,50	R\$ 500,00	R\$ 23,08	R\$ 923,20	R\$ 10,58
137	50,00	Unidade	Tesoura cirúrgica pequena	COOPERFLEX	INOX	R\$ 20,75	R\$ 1.037,50	R\$ 47,55	R\$ 2.377,50	R\$ 26,80

BURITICUPU-MA
 Proc. 1709001 /2021
 Fls. 2056
 Rub. 14

Subtotal Adjudicado: R\$ 159.923,40
 Subtotal Orçado: R\$ 282.656,55
 43,42%
 122.733,15

Fornecedor : GLOBAL DISTRIBUIDORA EIRELI - 08.353.510/0001-54

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
3	150,00	Caixa	Agulha gengival longa 27g, 30mm com bixel trifacetado, cânula altamente flexível siliconizada, estojo plástico e protetor. Embalagem com 100 unidades.	DFL	Caixa	R\$ 34,89	R\$ 5.233,50	R\$ 70,73	R\$ 10.609,50	R\$ 35,84
7	50,00	Frasco	Álcool etílico, teor alcoólico 70% v/v, composição básica com emoliente, formafarmacêutica gel (500 ml)	SUPER SOL	Frasco	R\$ 6,38	R\$ 319,00	R\$ 12,14	R\$ 607,00	R\$ 5,76
8	200,00	Frasco	Álcool etílico, tipo hidratado, teor alcoólico 70% (70 gl), apresentação líquido (500 ml)	SUPER SOL	Frasco	R\$ 6,38	R\$ 1.276,00	R\$ 10,06	R\$ 2.012,00	R\$ 3,68
9	500,00	Pacote	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em rolete, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não esteril	SS PLUS	Pacote	R\$ 17,42	R\$ 8.710,00	R\$ 18,34	R\$ 9.170,00	R\$ 0,92
14	100,00	Pacote	Babador, material papel absorvente e plástico, tipo uso descartável, cor branca, comprimento 33 cm, largura 48 cm, características adicionais 2 camadas de papel/1 camada plástico pacote com 100 unidades	BIODINAMICA	Pacote	R\$ 10,24	R\$ 1.024,00	R\$ 17,15	R\$ 1.715,00	R\$ 6,91
30	30,00	Unidade	Broca alta rotação, tipo corte cirúrgica, material carbide, formato tronco cônica, característica adicional picotada, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1 ref. 702	MICRODONT	Unidade	R\$ 7,32	R\$ 219,60	R\$ 13,46	R\$ 403,80	R\$ 6,14
17	30,00	Unidade	Broca alta rotação, tipo corte cirúrgica, material carbide, formato tronco cônica, característica adicional picotada, tipo haste longa, tipo corte cirúrgica, numeração americana 1 ref. 703	MICRODONT	Unidade	R\$ 7,32	R\$ 219,60	R\$ 14,14	R\$ 424,20	R\$ 6,82
23	40,00	Unidade	Broca cirúrgica alta rotação esférica material aço inoxidável n4	ANGELUS	Unidade	R\$ 7,70	R\$ 308,00	R\$ 8,10	R\$ 324,00	R\$ 0,40
37	20,00	Frasco	Clorexidina digluconato, concentração 2%, forma farmacêutica solução alcoólica	RIOQUIMICA	Frasco	R\$ 15,96	R\$ 319,20	R\$ 18,91	R\$ 378,20	R\$ 2,95
40	750,00	Unidade	Escova de robinson, para adaptar em contra ângulo, para uso em profilaxias dentais, com cerdas macias e selecionadas, de extremidade cônica, para utilização em sulcos e fôssulas, resistente a esterilização com substâncias químicas (sem oxidar e sem danificar as cerdas)	MICRODONT	Unidade	R\$ 1,13	R\$ 847,50	R\$ 2,15	R\$ 1.612,50	R\$ 1,02
47	10,00	Frasco	Fixador radiológico, aplicação para processamento manual, aspecto físico solução aquosa pronta para uso	CARESTREAM	Frasco	R\$ 15,96	R\$ 159,60	R\$ 21,14	R\$ 211,40	R\$ 5,18
48	300,00	Frasco	Fluór, gel neutro, concentração 2%, composição fluoreto de sódio neutro, ph 6,5 a 7,5, frasco com 200ml.	MAQUIRA	Frasco	R\$ 4,79	R\$ 1.437,00	R\$ 8,10	R\$ 2.430,00	R\$ 3,31
49	300,00	Pacote	Gaze em compressa de 7,5 x 7,5 cm, não estéril, 09 fios por cm², 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios, embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, registro no ministério da saúde/ anvisa, apresentação: pacote com 500 compressas.	KARINA	Pacote	R\$ 10,37	R\$ 3.111,00	R\$ 17,65	R\$ 5.295,00	R\$ 7,28
50	500,00	Pacote	Gaze em compressa de 7,5 x 7,5 cm, não estéril, 11 fios por cm², 05 dobras, 08 camadas, cor branca, 100% algodão, isenta de resíduo e impurezas e produtos tóxicos, promover absorção segura, trama regular, cortada, dobrada e disposta de forma uniforme, acabamento regular e sem desprendimento de fios, embalagem resistente, segura, de fácil abertura, contendo identificação do produto, validade e lote de fácil visualização, registro no ministério da saúde/ anvisa, apresentação: pacote com 500 compressas.	KARINA	Pacote	R\$ 17,33	R\$ 8.665,00	R\$ 18,24	R\$ 9.120,00	R\$ 0,91
51	50,00	Frasco	Glutaraldeído, concentração a 2%, forma física solução aquosa, característica adicional pré-ativado II	CINORD	Frasco	R\$ 13,97	R\$ 698,50	R\$ 30,97	R\$ 1.548,50	R\$ 17,00
57	50,00	Unidade	Matriz de aço 0,5 mm descrição: matriz - uso odontológico, material aço inoxidável maleável, aplicação restauração odontológica	MAQUIRA	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 95,00	R\$ 2,53	R\$ 126,50	R\$ 0,63
60	15,00	Unidade	Otosponin, suspensão odontológica, apresentação: frasco com 10ml.	SS WHITE	Unidade	R\$ 12,99	R\$ 194,85	R\$ 15,68	R\$ 235,20	R\$ 2,69
73	5,00	Frasco	Revelador radiológico, tipo solução aquosa concentrada, aplicação para processamento automático	CARESTREAM	Frasco	R\$ 17,29	R\$ 86,45	R\$ 24,28	R\$ 121,40	R\$ 6,99
74	40,00	Frasco	Solução para bochecho sem álcool, apresentação frasco contendo 1000ml.	RIOQUIMICA	Frasco	R\$ 18,69	R\$ 747,60	R\$ 19,67	R\$ 786,80	R\$ 0,98
75	100,00	Unidade	Soro fisiológico, nad 0,9%, sol inj, frasco 500ml	FRESENIUS	Unidade	R\$ 3,65	R\$ 365,00	R\$ 4,65	R\$ 465,00	R\$ 1,00
85	15,00	Unidade	Aparelho para profilaxia e ultrassom bucal - componentes: ultra-som,jato de bicarbonato; tensão 110/220 volts, frequência 28 khz(+/- até 2khz); aplicação: profilaxia, periodontia remoção de pinos/coroas, etc; complementação da especificação do item de material catmas: aparelho conjugado de ultra-som piezoelétrico e jato de bicarbonato desódio para profilaxia do cálculo e do biofilme dental	ALT	Unidade	R\$ 1.130,50	R\$ 16.957,50	R\$ 2.770,14	R\$ 41.552,10	R\$ 1.639,64

Handwritten signatures and initials.

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
86	5,00	Unidade	Aparelho Raio-X Odontológico Braços articulado verticalmente e horizontalmente Coluna, braços e base Construídos em aço com cantos arredondados. Base pendular super estável Com linhas arredondadas e rodízios especiais (freio em dois rodízios). Pintura na cor gelo, com tratamento anticorrosivo. Cabo de alimentação removível. Segue padrão ABNT. Facilita a substituição caso necessário. Produto com certificado INMETRO, Norma NBR IEC-60601-1, NBR IEC-60601-2-7 e NBR IEC-601-1-1-3 Assegura que o equipamento seja produzido de acordo com as Normas Internacionais de Segurança. Especificações Técnicas Tensão da rede: 127V/60Hz / 220V/60Hz / 220V/50Hz / 230V/50Hz / 240V/50Hz Potência de entrada: 1200VA. Tensão do tubo:70kVp Corrente do tubo: 7mA. Tempo de exposição 60ms a 3,2s Comprimento do cilindro: 200mm (300mm opcional). Colimador Retangular 30 x 40mm Filtro equivalente em Alumínio: 1,5mm. Dimensão do foco do tubo: 0,8 x 0,8mm Fator de resfriamento: 1,30s.	PROCION	Unidade	R\$ 5.985,00	R\$ 29.925,00	R\$ 7.715,53	R\$ 38.577,65	R\$ 1.730,53
BURITICUPU-MA Proc. <u>1705001</u> /2021 Fis. <u>2032</u> Rub. <u>[assinatura]</u>										
87	3,00	Unidade	Autoclave-21 litros - autoclave para esterilização a vapor sob pressão, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma nbriso 13485, é necessário realizar o desbloqueio antes do primeiro uso, garantindo assim segurança e rastreabilidade do produto, fácil manuseio, design moderno, digital com display de lcd, 5 programas de esterilização, desaeração e depressurização automática, capacidade 21 litros, teclado, câmara em aço inox ou alumínio anodizado, que facilita a limpeza, câmara com 3 bandejas em alumínio anodizado com espaço para 4ª bandeja opcional, secagem com porta fechada; 16 sistemas de segurança; sistema com microcontrolador; 2 anos de garantia, para mais informações, consulte o manual de instruções, certificado e em conformidade com a iso 9001- sistema de gestão de qualidade, iso 13485 - aparelhos médicos - requisitos para fins regulamentares, iso 14001 - gestão ambiental e bpf - boas práticas de fabricação (Anvisa/den59), especificações técnicas cor branca com teclado de controle bicolor, câmara aço inox ou alumínio anodizado capacidade 21 litros, voltagem 127 ou 220 v frequência 50/60 hz dimensões autoclave 39,5 x 38 x 61 cm (l x a x p) / câmara 25 x 43 cm (d x p) garantia 2 anos.	STERMAX	Unidade	R\$ 2.957,92	R\$ 8.873,76	R\$ 5.791,69	R\$ 17.375,07	R\$ 2.833,77
88	35,00	Unidade	Bandeja clínica, material em aço inoxidável, tipo superfície lisa, dimensões 2 2 a 24 x 12 a 14 x 1,5 cm, autoclavável, utilizada para armazenamento e acondicionamentos de instrumentos odontológicos.	FAMI	Unidade	R\$ 31,52	R\$ 1.103,20	R\$ 71,60	R\$ 2.506,00	R\$ 40,08
89	10,00	Unidade	Broqueiro, material alumínio, modelo estojo aberto, capacidade cerca de 20 brocas, esterilidade autoclavável	PREVEN	Unidade	R\$ 26,89	R\$ 268,90	R\$ 28,30	R\$ 283,00	R\$ 1,41
90	10,00	Unidade	Broqueiro, material plástico, modelo estojo fechado, capacidade cerca de 60 brocas, indicação p/ esterilização, autoclavável	MAQUIRA	Unidade	R\$ 24,28	R\$ 242,80	R\$ 25,56	R\$ 255,60	R\$ 1,28
91	30,00	Unidade	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 3, aplicação cirurgia	WELDON	Unidade	R\$ 7,45	R\$ 223,50	R\$ 15,44	R\$ 463,20	R\$ 7,99
92	30,00	Unidade	Cabo bisturi, material aço inoxidável, tamanho nº 4, aplicação cirurgia	WELDON	Unidade	R\$ 7,45	R\$ 223,50	R\$ 15,81	R\$ 474,30	R\$ 8,36
93	50,00	Unidade	Cabo espelho bucal, material aço inoxidável, formato otavado, tipo uso autoclavável	ABC	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 350,00	R\$ 12,71	R\$ 635,50	R\$ 5,71
94	10,00	Unidade	Caneta alta rotação, material rolamento aço inoxidável	D700	Unidade	R\$ 429,59	R\$ 4.295,90	R\$ 765,99	R\$ 7.659,90	R\$ 336,40
96	10,00	Unidade	Cureta de Lucas nº 85: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 85 formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	ABC	Unidade	R\$ 12,13	R\$ 121,30	R\$ 17,70	R\$ 177,00	R\$ 5,57
97	10,00	Unidade	Cureta de Lucas nº 86: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 86, formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	ABC	Unidade	R\$ 12,13	R\$ 121,30	R\$ 19,10	R\$ 191,00	R\$ 6,97
98	10,00	Unidade	Cureta de Lucas nº 87: cureta odontológica, aço inoxidável, tipo Lucas, modelo nº 87, formato côncavo corpo duplo, autoclavável.	ABC	Unidade	R\$ 12,13	R\$ 121,30	R\$ 20,80	R\$ 208,00	R\$ 8,67
101	15,00	Unidade	Deposito de plástico organizador com tampa para armazenar material 30 l	ARQPLAST	Unidade	R\$ 28,18	R\$ 422,70	R\$ 29,66	R\$ 444,90	R\$ 1,48
103	10,00	Unidade	Espátula 24	ABC	Unidade	R\$ 10,64	R\$ 106,40	R\$ 26,92	R\$ 269,20	R\$ 16,28
104	10,00	Unidade	Espátula 36	ABC	Unidade	R\$ 10,64	R\$ 106,40	R\$ 29,91	R\$ 299,10	R\$ 19,27
109	50,00	Unidade	Explorador odontológico em inox	ABC	Unidade	R\$ 7,09	R\$ 354,50	R\$ 12,81	R\$ 640,50	R\$ 5,72
117	30,00	Unidade	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 210	ABC	Unidade	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00	R\$ 97,20	R\$ 2.916,00	R\$ 21,10
118	30,00	Unidade	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 222	ABC	Unidade	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00	R\$ 91,91	R\$ 2.757,30	R\$ 15,81
119	30,00	Unidade	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 65	ABC	Unidade	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00	R\$ 82,07	R\$ 2.462,10	R\$ 5,97
120	30,00	Unidade	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 68	ABC	Unidade	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00	R\$ 87,71	R\$ 2.631,30	R\$ 11,61
120	30,00	Unidade	Fôrceps odontológico, material aço inoxidável, tipo adulto, número 69	ABC	Unidade	R\$ 76,10	R\$ 2.283,00	R\$ 82,80	R\$ 2.484,00	R\$ 6,70
125	35,00	Unidade	instrumental em aço inox, aplicador de hidróxido de cálcio, duplo e angular	ABC	Unidade	R\$ 7,45	R\$ 260,75	R\$ 18,48	R\$ 646,80	R\$ 11,03
127	30,00	Unidade	Jogo de alavanca apical infantil confeccionado em aço inox de primeira qualidade as alavancas possuem lâmina longa, afiada, fina e côncava projetada para deslizar nas paredes da cavidade alveolar e cabo oco, material autoclavável.	ABC	Unidade	R\$ 70,05	R\$ 2.101,50	R\$ 73,74	R\$ 2.212,20	R\$ 3,69
129	10,00	Unidade	Pinça hemostática, material aço inoxidável, modelo halstead mosquito	ABC	Unidade	R\$ 24,62	R\$ 246,20	R\$ 48,64	R\$ 486,40	R\$ 24,02
138	10,00	Unidade	Ultrassom odontológico, seletor digital de operação no painel (jato de bicarbonato/ultrassom), seletor digital de função.	ALT	Unidade	R\$ 997,50	R\$ 9.975,00	R\$ 2.962,03	R\$ 29.620,30	R\$ 1.964,53
139	75,00	Caixa	Máscara com elástico - máscara descartável com elástico, tripla camada, pacotes caixa com 50 peças.	DESCARPACK	Caixa	R\$ 17,29	R\$ 1.296,75	R\$ 286,91	R\$ 21.518,25	R\$ 269,62
140	2,00	Unidade	Cadeira odontológica (pedal de comando, equipo, unidade de água e refletor), compressor de ar, aparelho de profilaxia, mocho e rx móvel	D700	Unidade	R\$ 13.734,02	R\$ 27.468,04	R\$ 14.456,86	R\$ 28.913,72	R\$ 722,84
142	225,00	Caixa	Máscara com elástico - máscara descartável com elástico, tripla camada, pacotes caixa com 50 peças.	DESCARPACK	Caixa	R\$ 17,29	R\$ 3.890,25	R\$ 286,91	R\$ 64.554,75	R\$ 269,62
143	8,00	Unidade	Cadeira odontológica (pedal de comando, equipo, unidade de água e refletor), compressor de ar, aparelho de profilaxia, mocho e rx móvel	D700	Unidade	R\$ 13.734,02	R\$ 109.872,16	R\$ 14.456,86	R\$ 115.654,88	R\$ 722,84

Subtotal
Adjudicado: R\$
264.380,01

Subtotal
Orçado: R\$
436.466,02

39,43% 172.086,01

[assinatura]

111



111

Fornecedor : DENTAL UNIVERSO EIRELI - 26.395.502/0001-52

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
10	15,00	Frasco	Alveolisul /alveolex – curativo alveolar	ALVEOLEX	BIODINAMICA	R\$ 35,10	R\$ 526,50	R\$ 70,51	R\$ 1.057,65	R\$ 35,41
18	80,00	Unidade	Broca alta rotação, topo arredondado material aço inoxidável diamantada, formato tronco cônica, tipo corte médio.	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 6,35	R\$ 508,00	R\$ 3,56
19	30,00	Unidade	Broca Carbide em aço carbono n° 3, esférica, para baixa rotação	KAVO BURS CARBIDE	KERR DO BRASIL	R\$ 6,95	R\$ 208,50	R\$ 11,56	R\$ 346,80	R\$ 4,61
20	30,00	Unidade	Broca Carbide em aço carbono n° 4, esférica, para baixa rotação	KAVO BURS CARBIDE	KERR DO BRASIL	R\$ 6,95	R\$ 208,50	R\$ 11,21	R\$ 336,30	R\$ 4,26
21	30,00	Unidade	Broca Carbide em aço carbono n° 5, esférica, para baixa rotação	KAVO BURS CARBIDE	KERR DO BRASIL	R\$ 6,95	R\$ 208,50	R\$ 18,58	R\$ 557,40	R\$ 11,63
22	30,00	Unidade	Broca Carbide em aço carbono n° 6, esférica, para baixa rotação	KAVO BURS CARBIDE	KERR DO BRASIL	R\$ 6,95	R\$ 208,50	R\$ 10,23	R\$ 306,90	R\$ 3,28
26	100,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1011	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 279,00	R\$ 5,28	R\$ 528,00	R\$ 2,49
27	80,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1012	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 5,63	R\$ 450,40	R\$ 2,84
28	80,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1013	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 5,35	R\$ 428,00	R\$ 2,56
29	80,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1014	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 5,62	R\$ 449,60	R\$ 2,83
30	80,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1015	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 5,39	R\$ 431,20	R\$ 2,60
31	80,00	Unidade	Broca diamantada esférica para alta rotação n° 1016	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 5,63	R\$ 450,40	R\$ 2,84
33	80,00	Unidade	Broca para acabamento 3118ff	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 7,82	R\$ 625,60	R\$ 5,03
34	80,00	Unidade	Broca para acabamento 3168 ff	CHAMPION	MICRODONT	R\$ 2,79	R\$ 223,20	R\$ 6,12	R\$ 489,60	R\$ 3,33
35	50,00	Caixa	Cimento hidróxido de cálcio para uso odontológico, radiopaco, auto - endurecível, resistente à compressão de materiais restauradores, não deve interferir na coloração e polimerização das resinas e cimentos, compatível com os tecidos pulpareis.	HYDRO C	DENTSPLY	R\$ 23,18	R\$ 1.159,00	R\$ 72,70	R\$ 3.635,00	R\$ 49,52
39	30,00	Pacote	Cunha odontológica, cunha odontológica, material madeira, tipo anatômica, aplicação restauração odontológica, pacote com 100 unidades	IODONTOSUL	IODONTOSUL	R\$ 11,48	R\$ 344,40	R\$ 20,38	R\$ 611,40	R\$ 8,90
58	50,00	Unidade	Matriz de aço 0,7 mm descrição: matriz - uso odontológico, material aço inoxidável maleável, aplicação restauração odontológica	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 2,01	R\$ 100,50	R\$ 2,90	R\$ 145,00	R\$ 0,89
61	30,00	Unidade	Oxido de zinco, frasco com 50g	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 6,25	R\$ 187,50	R\$ 14,16	R\$ 424,80	R\$ 7,91
72	40,00	Unidade	Restaurador provisório, indicado para preenchimento temporário de cavidades dentárias em tratamentos restauradores e endodônticos, prevenindo contaminações 25g	OBTUR FLUOR	MAQUIRA	R\$ 11,48	R\$ 459,20	R\$ 23,59	R\$ 943,60	R\$ 12,11
77	40,00	Pacote	Tira de poliéster para restauração em resina - embalagem com 50 tras	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 2,19	R\$ 87,60	R\$ 4,15	R\$ 166,00	R\$ 1,96
80	30,00	Unidade	Afastador de minnesota: afastador cirúrgico, aço inoxidável, tipo minnesota, comprimento 14 cm, autoclavável	GOLGRAN	GOLGRAN	R\$ 15,50	R\$ 465,00	R\$ 16,83	R\$ 504,90	R\$ 1,33
106	50,00	Unidade	Espelho dínicos planos	MIRAGE	BARASCH	R\$ 4,66	R\$ 233,00	R\$ 5,37	R\$ 268,50	R\$ 0,71
134	20,00	Unidade	Pote odontológico, material plástico, formato cilíndrico, características adicionais 2 cavidades, tipo dappen	MAQUIRA	MAQUIRA	R\$ 2,21	R\$ 44,20	R\$ 4,27	R\$ 85,40	R\$ 2,06
BURITICUPU-MA Proc. <u>1705001</u> /2021 Fls. <u>2053</u> Rub. <u>[assinatura]</u>						Subtotal Adjudicado: R\$ 6.505,50	Subtotal Orçado: R\$ 13.750,45	52,69%	7.244,95	

Fornecedor : QUICKBUM E COMMERCE EIRELI - 30.323.616/0001-64

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
95	10,00	Unidade	Caneta baixa rotação, tipo contra ângulo, relação transmissão	DX CONTRA ÂNGULO INTRA	DX CONTRA ÂNGULO INTRA	R\$ 380,00	R\$ 3.800,00	R\$ 458,97	R\$ 4.589,70	R\$ 78,97
						Subtotal Adjudicado: R\$ 3.800,00	Subtotal Orçado: R\$ 4.589,70	17,21%	789,70	

Fornecedor : MIAMIMED PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - 38.259.748/0001-86

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
124	10,00	Unidade	fotopolimerizador de resinas compostas – aparelho fotopolimerizador de resinas compostas, tipo revólver, com transmissão de luz visível, compatível com todas as resinas fotopolimerizáveis	dentemed	prime led	R\$ 342,00	R\$ 3.420,00	R\$ 416,08	R\$ 4.160,80	R\$ 76,08
141	2,00	Unidade	Compressor de ar para uso odontológico e sucção de alta potência para odontologia	DENTEMED	PRIME AIR 40 - 110V OU 220 V	R\$ 2.200,00	R\$ 4.400,00	R\$ 9.233,31	R\$ 18.466,62	R\$ 7.033,31
144	8,00	Unidade	Compressor de ar para uso odontológico e sucção de alta potência para odontologia	DENTEMED	PRIME AIR 40 - 110V OU 220V	R\$ 3.500,00	R\$ 28.000,00	R\$ 9.233,31	R\$ 73.866,48	R\$ 5.733,31
						Subtotal Adjudicado: R\$ 35.820,00	Subtotal Orçado: R\$ 96.513,90	62,89%	60.693,90	

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

[Assinatura]

100



Total Adjudicado

Total Orçado

Economia %

Economia R\$

R\$ 470.428,91

R\$ 833.976,62

43,59%

363.547,71

Buriticupu - Maranhão - 03 de Agosto de 2021

Handwritten signature: P. F. de Viterbo

PEDRO FRANKLIN DE VITERBO
PREGOEIRO

BURITICUPU-MA

Proc. 1705001 /2021

Fls. 30 59

Rub. [Handwritten]

Handwritten signature: Pedro Franklin de Viterbo
Pedro Franklin de Viterbo
Pregoeiro Municipal
Portaria nº 126/2021

1875

1875

1875

